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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢€ Komunés sé Ranillugut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés sé Ranillugut (KR), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Ranillugut, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Versioni pérfundimtar i PVF nuk éshté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit t&é Sektorit Publik;

Pasuria jo kapitale me vleré nén 1000€ né PVF nuk éshté prezantuar sakté. Vlera e
pasurive pér vitin 2022 dhe 2021 éshté prezantuar me vlerén zero (te neni 19.3.2. i PVF-ve);

Detyrimet kontingjente, jané nénvlerésuar né PVF né vleré prej 26,772€ (te neni18 i PVF-
ve).

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Ranillugut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Vonesa né pagesén e detyrimeve brenda afatit té pércaktuar me ligj.

A3  Nénshkrimi i marréveshjeve pér shérbime té vecanta duke anashkaluar procedurat e
prokurimit publik.

B1 Komuna nuk ka arritur té verifikojé 20% té pronés né pérputhje me Ligjin pér tatimin né
proné, nr. 06/L-005.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Ranillugut.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Ranillugut &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Ranillugut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Ranillugut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Ranillugut.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit ne kemi identifikuar dobési né menaxhimin financiar dhe kontrollin. Kéto dobési
kané té béjné vecanérisht me pérgatitjen e raportit vjetor financiar, menaxhimin e pasurisé, té
hyrave, té arketueshmeve, detyrimeve, auditimeve té& brendshme, si dhe dobésité né punésimin e
zyrtaréve pér shérbime té€ vecanta. Kéto ¢éshtje jané paragqitur né formén e gjetjeve dhe
rekomandimeve té méposhtme pér shqyrtim.

Rekomandimet e paragitura mé poshté synojné pérmirésimin e kontrollit t&¢ brendshém lidhur me
menaxhimin financiar dhe kontrollin, duke pasur parasysh kompetencat gé lidhen me menaxhimin
e fondeve né sektorin publik. Plani yné éshté té rishikojmé dhe ndjekim kéto rekomandime gjaté
procesit té rishikimit té vitit t&¢ ardhshém. Raporti yné ka rezultuar né shtaté (7) rekomandime, nga
té cilat pesé (5) té reja dhe dy (2) jané rekomandime té pérséritura pér pérmirésimin e kétyre
aspekteve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Dobési né pérgatitien e PVF-ve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas Rregullores sé Ministrisé sé& Financave nr. 01/2017 pér raportimin
financiar vjetor t& Organizatés Buxhetore dhe Standardeve Ndérkombétare
té Kontabilitetit né Sektorin Publik Raportimi financiar né kontabilitetin e
parasé sé gatshme, PVF-té duhet té paragesin informacione té vérteta dhe
té sakta.

Gjaté rishikimit t&é PVF-ve, ne identifikuam gabimin e méposhtém:

Pasuria jo kapitale me vleré nén 1000€ né PVF nuk éshté prezantuar sakté.
Né PVF kérkohet gé pasurité t& prezantohen pér dy vitet paraprake,
komuna i ka prezantuar kéto pasuri me vleré zero. Pasurité né PVF-té e vitit
2022 ishin prezantuar me njé vleré prej 92,573€, ndérsa pér vitin 2021,
vlera ishte 102,299€.

Detyrimet kontingjente, jané nénvlersuar ne PVF né vleré prej 26,772€.

Komuna nuk ka marré masa dhe nuk ka béré korrigjimet e nevojshme ashtu
gé versioni i korrigjuar i PVF-ve nuk éshté pérgatitur né pérputhje me
kérkesat e Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik
“Raportimi financiar né bazé té kontabilitetit t& parasé sé gatshme”, dhe t'i
pérmbushé té gjitha detyrimet e raportimit gé dalin nga Korniza Ligjore pér
raportim.

Dobésité lidhur me pérgatitien e PVF-ve tregojné se sistemi i kontrollit té
brendshém nuk &shté né nivel adekuat.

Prezantimi jo i sakté dhe jo i ploté i informacionit financiar né PVF, ka
ndikuar né pasaktésiné e t& dhénave dhe ka ulur shkallén e besueshmérisé
sé shfrytézuesit té synuar.

Kryetari duhet té rrisé kontrollet gjaté pérgatitjes sé PVF-ve, né ményré gé
shpalosjet né PVF pér vitin 2023 té mos pérmbajné gabime kontabél dhe
administrative. Njé deklaraté e Iéshuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ
dhe Financiar nuk duhet té nénshkruhet nése nuk jané béré té gjitha
kontrollet e nevojshme né draft PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Vonesa né pagesén e detyrimeve financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 39.1 i Ligjit p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
pércakton se "ZKF i njé organizate buxhetore éshté pérgjegjés pér té
siguruar gé c¢do faturé ose kérkesé té vlefshme pér pagesé pér mallrat dhe
shérbimet e dorézuara dhe/ose pér punét e kryera pér organizatén
buxhetore, duhet té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas
pranimit té faturés ose kérkesés pér pagesé nga organizata buxhetore".

Nga mostrat e testuara, kemi vérejtur se né pesé (5) raste faturat/obligimet
né vleré 7,401€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré ligjor prej 30 ditésh.
Vonesat pér pagesat kané gené nga 63-84 dité.

Arsyeja e mospagesés né kohé té detyrimeve éshté mosfunksionimi i
kontrollit t& brendshém.

Vonesa né shlyerjen e detyrimeve mund té shkaktojé kosto shtesé pér
komunén sepse mund té pérballet me padi ku pérveg vlerés sé faturés,
duhet té paguajé edhe kosto shtesé, duke pérfshiré kamatén dhe
shpenzimet gjyqgésore.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme dhe té sigurojé qgé té gjitha
detyrimet té€ paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Nénshkrimi i marréveshjeve pér shérbime té vecanta pa kryer procesin e prokurimit

publik
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Ligjit nr. 06/I-114 pér népunésit publiké neni 84 thekson
~Marréveshjet e vecanta pér shérbime té vecanta lidhen né pérputhje me
ligjet pérkatése pér prokurimin publik “.

Nga testimi mostrave kemi vérejtur se né vitin 2023, komuna ka angazhuar
njé pérfagésues ligjor (avokat) pa kryer procedurat e prokurimit publik dhe
ka lidhur kontraté pérfagésimi me té pa specifikuar afatin e vlefshmérisé sé
késaj kontrate. Shpenzimet totale né vitin 2023 pér shérbimet e
pérfagésimit ligjor ishin 5,093€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té brendshme joefektive né procesin
e punésimit pér shérbime té vecanta.

Mosrespektimi i ligjit né fugi gjaté punésimit t&€ népunésve pér shérbime té
vecanta rrit rrezikun qé personat e punésuar té mos jené kompetenté, gjé
gé mund té ndikojé né performancén e tyre né kryerjen e detyrave té
caktuara.

Kryetari duhet té sigurojé gé né rastin e angazhimit t& népunésve pér
shérbime té vecganta, té respektohen procedurat dhe kriteret e prokurimit
publik pér té garantuar transparencén dhe konkurrencén e duhur.
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Gjithashtu, duhet té specifikohet dhe té€ pércaktohet afati i viefshmérisé né
kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos verifikimi i pasurisé me qgéllim mbledhjen e té hyrave nga tatimi né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas nenit 15.2 té ligjit nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme,
aktivitetet inspektuese kryhen ¢do vit né sé paku 20% té té gjitha objekteve
brenda territorit té komunés.

Né vitin 2023, nga 1,377 objekte té regjistruara, komuna nuk ka arritur té
kryejé asnjé inspektim té pasurive té paluajtshme/objekteve si¢ parashikon
ligji pér tatimin mbi pronén e paluajtshme. Kjo ka ndodhur sepse né njésiné
e tatimit né proné ishte i punésuar vetém njé punonjés, i cili pér shkak té
véllimit t& punés nuk mund té pérmbushte kété kérkesé ligjore. Komuna
nuk ka ndérmarré té gjitha masat ose veprimet alternative pér verifikimin e
20% té pronave té paluajtshme/objekteve.

Komuna nuk ka ndérmarré té gjitha masat ose veprimet alternative pér
verifikimin e 20% té pronave té paluajtshme/objekteve.

Moskryerja e inspektimimit t& pasurive té€ paluajtshme/objekteve mund té
rezultojé né informacion jo té ploté pér gjendjen aktuale té pronés, té
ardhura potencialisht mé té uléta t& mbledhura né dobi té€ komunés, dhe
gjithashtu mund té rezultojé né njé ngarkesé tatimore joadekuate.

Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t&€ 20% té pronave té
paluajtshme né ményré gé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale (me vleré mbi 1000€) éshté 8,173,957€, ndérsa
pasurité jo kapitale (me vleré nén 1000€)éshté 82,821€. Kemi testuar 70 mostra pér teste
substanciale né vleré 3,731,629€ si dhe 7 mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A4 - Mos inventarizimi i pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas Rregullores me Nr. 02/2013 - P&r menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, neni 19 paragrafi 4.6 dhe 4.7, kérkon
gé “Komisioni i inventarizimit té pérgatité raportin pér kryerjen e
inventarizimit” si dhe komisioni éshté pérgjegjés gjithashtu gé “Hartimi i
raportit t& pérgjithshém né bazé té raporteve individuale té komisionit pér
inventarizimin e pasurive jo financiare té béhet né kohén e pérshtatshme
para pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore”. Ky proces duhet ti
paraprijé pérgatitjes sé PFV-ve.

Komisioni pér inventarizimin e pasurive ishte themeluar me vendim té
kryetares i protokolluar me daté, 12.09.2023, mirépo komisioni nuk kishte
pérgatitur raport té€ pérgjithshém pér gjendjen e inventarizimit té pasurive té
komunés, para pérpilimit t&¢ PVF.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve dhe monitorimit efikas
té komisionit té inventarizimit nga ana e menaxhmentit.

Mos pérgatitja e raportit té€ inventarizimit brenda afatit t&€ paraparé, ndikon
gé prezantimi i pasurisé né regjistrat e komunés dhe né pasqyrat financiar
vjetore té mos jeté i sakté dhe i ploté, po ashtu rrezikon humbjen apo
pérvetésimin e paligjshém té pasurisé.

Kryetarja duhet té sigurojé funksionimin e ploté té kontrolleve dhe
monitorimin e komisionit té inventarizimit né ményré gé raporti
inventarizimit té jeté gjithépérfshirés dhe té hartohet me kohé, para hartimit
té PVF-ve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Té arkétueshmet

Sipas PVF, vlera e pérgjithshme e té arkétueshmeve pér vitin 2023 ishte 639,612€. Ato kané té
béjné me tatimin né proné 332,639€, tatimin né biznes 116,378€ dhe té arkétueshmeve nga shitja
e shérbimeve 190,595€. Krahasuar me vitin paraprak 2022, t& arkétueshmet jané rritur pér

92,779€.

Céshtja B2 - Menaxhimi jo i duhur i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas ligjit nr. 06/L-005 mbi tatimin né pronén neni 27. Nése tatimpaguesi
ose debitori nuk e ka paguar né térési tatimin dhe gjobén, nése i &shté
shqiptuar, ose detyrimet e prapambetura tatimore, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna bén njoftimin e fundit me shkrim brenda dhjeté (10)
ditéve té punés nga skadimi i dités sé fundit pér pagesén e borxhit, me té
cilén kérkohet pagesa e shumés totale té detyrimeve té prapambetura jo
mé voné se dhjeté (10) dité kalendarike nga skadimi i dités kur supozohet
se debitori ka mundur t& marré njoftimin e fundit.

Né raportin financiar vjetor pér vitin 2023, komuna ka prezantuar llogari té
arkétueshme (LLA) totale né vleré prej 639,612€. Ato i referohen tatimit né
proné 332,639€, taksa né biznes 116,378€ dhe té arkétueshmeve nga
shitja e shérbimeve 190,595€. Krahasuar me vitin paraprak 2022, borxhet
jané rritur pér 92,779€. Komuna nuk ka plan dhe nuk ka zbatuar njé
mekanizém té pércaktuar ligjérisht pér shlyerjen e kérkesave ndaj
debitoréve té saj. PErmes testimit kemi konstatuar se komuna nuk ka
ndérmarré veprime konkrete pér arkétimin e borxheve né pajtim me ligjin
pér tatimin né proné. Duhet theksuar se kéto borxhe kané rritje ndér vite.

Kjo ka ndodhur pér shkak se Komuna nuk ka ndérmarré hapa konkreté
ligjoré apo paralajmérues pér té€ inkurajuar tatimpaguesit té shlyejné
borxhet e tyre. Né té njéjtén kohé, kjo situaté tregon edhe pér
mosfunksionimin e duhur té njésive pérkatése pér menaxhimin e
nevojshém té té hyrave dhe llogarive té arkétueshme.

Moszbatimi i mekanizmave té vendosur me ligj dhe rregullore ndikon né
rritien e vazhdueshme té LL/A, gjé qé rezulton né mé pak fonde pér arritjen
e géllimeve dhe nxit debitorét e tjeré gé té mos pérmbushin detyrimet e
tyre.

Kryetari i komunés duhet té sigurojé zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve pér
mbledhjen e té hyrave, si dhe té forcojé kontrollin e brendshém duke
vendosur mekanizma té pérshtatshém pér mbledhjen e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

Organizata nuk ka té themeluar Njésin e Auditimit t& Brendshém (NjAB) dhe nuk ka vepruar
konform rregullores QRK-Nr. 01/2019, neni 4 per themelimin dhe zbatimin e funksionit te auditimit
te brendshem.

Céshtja A5 - Mosfunksionalizimi i NJAB

Gjetja Rregullorja QRK - Nr. 01/2019, neni 4 pér themelimin dhe zbatimin e
funksionit t& auditimit t& brendshém né subjetin e sektorit publik, neni 4
parashikon se komuna ka katér ményra pér té zbatuar auditimin e
brendshém; krijimin e njésisé sé auditimit t& brendshém brenda komunés,
njé njésie té pérbashkét me subjektet e tjera té sektorit publik, njé
marreveshje me njé subjekt publik pér ofrimin e sherbimeetve té auditimit
ose kontraktimin e njé kompanie profesionale.

Komuna gjaté vitit 2023 nuk kishte fugizuar funksionin e NJAB né asnjérén
nga mundésité qé parashikon rregullorja QRK - 01/2019, neni 4, pér
kryerjen e auditimeve té brendshme.

Menaxmenti nuk ka treguar pérgjegjsi té duhuir pér fugizimin e késaj pike
té réndésishme né monitorimin e funksionimit té kontrolleve t& brenshme.

Ndikimi Né uljen e afektivitetit t& kontrolleve t& brenshme, uljen e montirimit té
mbarévajtjes sé aktiviteteve té& punés né komuné.

Rekomandimi A5 Kryetarja duhet té sigurojé gé Njésia e Auditimit t& Brenshém té
funksionalizohet né njérén nga ményrat gqé pércakton rregullorja.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi paragqitur informacion té& pérmbledhur mbi burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimet e mjeteve dhe té hyrat e mbledhura sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté theksuar

né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 1,790,463 2,251,668 2,014,525 1,524,423 1,688,396
Grante Qeveritare - Buxheti 1,682,278 1,998,622 1,910,190 1,418,927 1,388,493
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 18,139 5,444
Té bartura nga viti i kaluar 0 142,438 49,420 60,156 157,777
Té hyrat vetanake 108,185 108,185 54,916 27,200 36,681
Donacionet e jashtme 0 2,423 0 0 0

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 461,206€. Arsyeja e rritjes éshté rritja e grantit
geveritar pér 316,344€ dhe transferimi i té hyrave vetanake nga viti paraprak 142,438€, dhe

donacione té jashtme né vleré prej 2,423€. Né kategoriné investime kapitale 37,496€,
subvencioneve 43,858€, mallra e shérbime 63,507€, dhe paga dhe méditje 316,344€.

Né vitin 2023, OB ka shpenzuar 89% té buxhetit final ose 2,014,525€, me njé rritje prej 24%
krahasuar me vitin 2022. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané paragitur mé né detaje mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2023 2_022 2_021

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: sipas 1790,463| 2.251,668| 2,014,525| 1524.423| 1,588,396
Pagat dhe méditjet 1,137,400 1,453,744 1,453,744 1,109,387 1,124,869
Mallrat dhe shérbimet 250,000 288,507 232,733 190,971 213,606
Komunalité 55,000 80,000 36,888 35,425 37,151
Subvencionet dhe transferet 75,000 118,858 77,475 48,062 37,343
Investimet Kapitale 273,063 310,559 213,686 140,578 175,426
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Shpjegimet e ndryshimeve né kategorité buxhetore jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje éshté 1,453,744€, pér kété kategori éshté shpenzuar 100% e
buxhetit t& pérgjithshém;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér 63,507€, kjo
rritje éshté rezultat i t& hyrave vetanake té bartura nga viti paraprak 61,272€ dhe donacioneve te
jashtme 2,235€, ndérsa shpenzimet pér kété kategori ishin 269,621€ ili 73%. Nga granti geveritar
jané shpenzuar 262,714€, nga té hyrat e bartura nga viti paraprak 6,907€;

* Buxheti final pér Subvencione dhe Transfere ishte 118,858€, krahasuar me buxhetin fillestar
éshté rritur pér 43,858¢€, kjo rritje éshté rezultat i t&€ hyrave vetanake té bartura nga viti paraprak
43,858€, ndérsa shpenzimet pér kété kategori jané 77,475€ ose 65%. Nga té hyrat vetanake jané
shpenzuar 34,962€, nga té hyrat e bartura nga viti paraprak 42,513€. Krahasuar me vitin 2022,
shpenzimet e subvencioneve jané rritur pér 38%;

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar éshté rritur pér 37,496€,
krahasuar me vitin paraprak 2022 éshté rritur pér 135,234€ ose 56%. Né vitin 2023 éshté
shpenzuar 69% e buxhetit, ose 213,686€, qé éshté 48% mé shumé se né vitin paraprak 2022.
Nga granti geveritar pér projekte kapitale jané shpenzuar 193,732€ dhe nga té hyrat vetanake
19,954¢€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e mbledhura nga Komuna e Novobérdés né vitin 2023 ishin 97,546€, krahasuar me vitin
paraprak 2022 jané 695€ mé té uléta pér 695€. Ato kane te bejne me té hyrat nga tatimi né proné,
té hyrat nga taksat e biznesit, té hyrat nga shitja e shérbimeve dhe shfrytézimi i sipérfageve
publike, si dhe taksat administrative. Komuna gjithashtu ka inkasuar té hyra indirekte nga gjobat
né trafik né vleré prej 7,665€, ndérsa nga Agjencia Pyjore, sipas PVF, nuk jané inkasuar té hyra.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 108,185 108,185 97,546 98,241 89,487
Té hyrat tatimore 57,198 57,198 42,885 35,552 31,642
Té hyrat jo tatimore 50,986 50,986 54,662 62,689 57,845
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Deri né fund té auditimit toné té vitit 2023, dy (2) rekomandime ishin zbatuar, dhe dy (2) té tjerat
nuk ishin zbatuar ende, si¢ tregohet né grafikun 2 mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té detajuar té
rekomandimeve dhe se si jané trajtuar ato, shihni Tabelén 4 (ose Tabelén e Rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Pasurité Auditimi i Brendshém
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I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

plotésisht nga
NJAB, as raporti
pér
gjashtémujorin e
dyté dhe as
raporti vjetor nuk
éshté pérgatitur,
sepse auditori i
brendshém ka
gené né pushim
pa pagesé nga
shtatori deri né
fund té vitit dhe si
rriedhojé Njésia e
auditimit te
brendshém nuk
ishte funksionale.

1. Té hyrat Kryetari duhet té shqyrtojé plotésimin e Ende nuk ka Nuk ka filluar zbatimi
vendeve té punés né kété departament  |arritur té€ béjé
dhe t& marré té gjitha masat e nevojshme |verifikimin sipas
pér kryerjen e kontrolleve né objekte, né |dispozitave
pérputhje me dispozitat ligjore. ligjore.
2. Pasurité Kryetari duhet t& marré masa pér té Edhe kété vit | zbatuar
vendosur funksionimin dhe regjistrimin e |Komuna ka
e-pasurisé nén 1,000€ né ményré gé té |raportuar
regjistrohen né sistem té gjitha pasurité |pasurité nén
jokapitale né pronési té komunés. 1000 euro nga
regjistri i Excel-it.
3. Llogarité e Kryetari i komunés duhet té sigurojé Edhe né kété vit |Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve pér kemi rritje té
mbledhjen e té hyrave, si dhe té forcojé |llogarive té
kontrollin e brendshém duke vendosur arkétueshme pér
mekanizma té pérshtatshém pér 53,314€ né
mbledhjen e tyre. raport me vitin e
kaluar. Nuk ka
veprime pér
mbledhjen e tyre
si¢ pércaktohet
me ligj.
4. Auditimi i Kryetari i komunés duhet té sigurojé qé |Plani i miratuar |l zbatuar
Brendshém Njésia e Auditimit t&é Brendshém té fillojé |nuk éshté
kryerjen e auditimeve sipas planit té saj. |zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Nebojsha Risti¢, Udhéhegés i ekipit

Stana Dancetovi¢, Anétare e ekipit

Ejup Simnica, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Potvrdno pismo

|
J

01-4%072627
28 .05 zonf

Onwrnna Panvnyr

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komungs sé Ranillug, pér vitin 2023 (né tekstin ¢ métejmé “Raporti”);

* pajtohemme gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj& koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

¢ brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Z. Katarina Ristiq Tliq, }OU

Data: 28.maj.2024, Ranillug; ‘ : “f‘
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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